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Abstrakt
Trendem poslední doby je přesun apli-
kací do cloudu, často s využitím modelu
Platform-as-a-Service. Tato transformace
s sebou přináší řadu výhod včetně napří-
klad snazšího horizontálního škálování či
adopci DevOps. Pro dosažení těchto vý-
hod je však potřeba znát specifika vývoje
aplikací určených pro provoz v cloudu.

Tato práce se v první části teoreticky
i prakticky věnuje základům, na kterých
cloud stojí – virtualizaci a kontejnerizaci.
Dále čtenáře seznamuje s pojmem cloud,
jeho rozdělením a navazujícími termíny.
Následně představuje platformu Open-
Shift a s ní související technologie pro
CI, CD, logování a monitoring. V závě-
rečné části je s využitím nabytých zna-
lostí postupně vytvořena ukázková apli-
kace spolu se všemi patřičnými procesy,
včetně CI/CD, zpracování logů a monito-
ringu.

Klíčová slova: openshift, kubernetes,
devops, monitoring, microservices, ci, cd,
virtualizace, kontejnerizace

Vedoucí: Ing. Jiří Šebek

Abstract
Modern days trend is moving applications
into cloud, often using the Platform-as-a-
Service model. This transformation comes
with a number of advantages including eas-
ier horizontal scaling or DevOps adoption.
To gain these advantages it is necessary
to know the specifics of cloud-native ap-
plication development.

In the first part, this thesis theoreti-
cally and practically discusses the basics
on which the cloud stands – virtualization
and containerization. It also introduces
the reader to the term cloud, its division
and related terms. Then it introduces
the OpenShift platform and related tech-
nologies for CI, CD, logging and monitor-
ing. In the final part, using the acquired
knowledge, a sample application is incre-
mentally created together with all related
processes, including CI/CD, log process-
ing and monitoring.

Keywords: openshift, kubernetes,
devops, monitoring, microservices, ci, cd,
virtualization, containerization

Title translation: Application
operations on the OpenShift platform
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Kapitola 1
Úvod

Problematika vývoje a provozování software je velmi rozsáhlá a dynamická.
Současný trend cloudových aplikací umožnil vznik celé řady specializací a
profesí – odborník na cloudovou architekturu, specialista na DevOps, admi-
nistrátor Kubernetes a podobně. Není možné, aby jeden člověk znal detailně
všechny oblasti. Má-li však aplikace být udržovatelná a provozovatelná, je
nezbytné, aby členové týmu kolem ní měli alespoň přehled o jednotlivých
aspektech a vzájemně své znalosti doplňovali.

Tato práce se zabývá technologiemi a procesy, které souvisí s provozem
aplikací na platformě OpenShift.

Nejprve se v kapitole 2 zaměříme na pojmy virtualizace, kontejnerizace
a s nimi související termíny, tedy samotné základy, na kterých současné
technologie stojí.

Jakmile budeme obeznámeni s teorií, podíváme se na tvorbu kontejnerů
prakticky pomocí nástroje Podman v kapitole 3.

Když budeme umět vytvářet a spouštět jednotlivé kontejnery, podíváme se
o několik úrovní výše, na cloud. Kapitola 4 přiblíží typy cloud computingu
podle různých kritérií a pojmy, které s ním souvisí.

Po obecném úvodu do cloud computingu si v kapitole 5 představíme
konkrétní Platform-as-a-Service technologii – OpenShift. Podíváme se na
vztah OpenShiftu se současným trendem Kubernetes. Ukážeme si základní
API objekty, které se využijí při tvorbě cloud-native aplikace. V téže kapitole
si ukážeme, jak snadno vytvořit OpenShift cluster pro testování na vlastním
počítači pomocí CodeReady Containers.

Kapitola 6 nás seznámí s technologiemi, které se uplatní při tvorbě a
následném provozu aplikací na platformě OpenShift. Jmenovitě se budeme
věnovat poměrně novému nástroji Tekton, který OpenShift nabízí (vedle
Jenkinse) jako automatizační nástroj pro CI – prozatím jako tzv. Tech Preview.
Dále si ukážeme, jak používat značně maturitnější projekt Helm pro CD a
následně se seznámíme s nepsaným standardem na poli zpracování logů –
Kibanou. Přehled technologií uzavřeme Grafanou, populární aplikací pro
monitoring.

Závěrem si získané znalosti předvedeme prakticky při tvorbě vlastní aplikace.
V kapitole 7 si ukážeme postup od samotného začátku, přes nasazení na
OpenShift a nastavení monitoringu a sběr logů.
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Kapitola 2
Virtualizace a kontejnerizace

Virtualizace a kontejnerizace jsou dva možné způsoby, jak spustit naráz více
různých aplikací na jednom hardware, přičemž každá z těchto aplikací může
existovat ve svém vlastním, odděleném prostředí.

Zatímco virtualizace je o izolaci celého operačního systému, kontejnerizace
se soustředí na izolaci jednoho konkrétního procesu. Obě dvě metody mají
své výhody i nevýhody a hodí se pro různé způsoby využití. Tabulka 2.1 [1]
zobrazuje srovnání vlastností virtuálních strojů a kontejnerů.

Parametr Virtuální stroje Kontejnery

Hostovaný OS Kernel načtený ve vlastní pa-
měti

Všichni hosté sdílí jeden OS a
kernel

Komunikace Skrze Ethernetová rozhraní Standardní IPC mechanismy
(signály, pipes, sockety, . . . )

Bezpečnost Závisí na implementaci hyper-
visora

Lze vynutit MAC (Mandatory
Access Control)

Výkon
Režijní náklady překladu in-
strukcí mezi hostem a hostite-
lem

Zanedbatelné režijní náklady

Izolace Sdílení knihoven, souborů apod.
mezi VM není možné

Adresáře je možné namounto-
vat a sdílet mezi kontejnery

Rychlost startu Řádově desítky vteřin a jed-
notky minut Řádově jednotky vteřin

Úložiště Řádově vyšší využití (nutné
uložit kompletní OS)

Řádově nižší využití (základ
OS je sdílen)

Tabulka 2.1: Porovnání vlastností VM a kontejnerů

2.1 Virtualizace

Současný hardware je dostatečně výkonný, aby nám umožnil efektivně pro-
vozovat více operačních systémů na jednom fyzickém počítači. [2] Toho je
dosaženo pomocí metody zvané virtualizace. Virtualizace nám umožňuje vy-
tvářet několik menších počítačů, které sdílejí stejné zdroje, zatímco si myslí,

3

2. Virtualizace a kontejnerizace ..............................
že mají k těmto zdrojům výhradní přístup.

Mezi výhody, které virtualizace nabízí, patří především zmíněná izolace
jednotlivých virtualizovaných strojů. Díky tomu je zvýšena bezpečnost – při
infikování jednoho virtuálního stroje je nižší šance na nakažení ostatních.
Jednotlivá virtuální prostředí navzájem nekolidují, je tak možné provozovat
různé nekompatibilní verze aplikací. Virtuální stroj je možné snadno pozastavit
a opět spustit, vytvořit jeho zálohu či dokonce přesunout za běhu na jiného
hostitele. Navíc lze díky virtualizaci snáze využít výpočetní kapacitu hardware
a neplýtvat tak zbytečně dostupnými zdroji [3, 4].

Nevýhodou virtualizace je tzv. overhead, neboli určité režijní náklady, které
během virtualizace vznikají. Ty lze však snížit např. použitím hypervisoru
typu I (viz obrázek 2.2a) nebo využitím paravirtualizace.

Obrázek 2.1: VirtualBox se dvěma virtuálními stroji – neběžícím Debianem a
spuštěným Windows 10

2.1.1 Historie

Myšlenka virtualizace vznikla v 60. letech 20. století, v době sálových počítačů
[5]. Na počátku byla potřeba oddělit uživatelská prostředí a současně spouštět
více než jednu aplikaci naráz.

4

..................................... 2.1. Virtualizace

Vzhledem k velmi vysokým cenám a absenci možnosti spouštět více pro-
gramů současně bylo pro mainframy obtížné rozšířit se do podniků. V 60.
letech 20. století přišla společnost IBM s řešením tohoto problému v podobě
svého VM mainframe.

S příchodem operačních systémů jako Linux a Windows v 90. letech bylo
možné spustit více programů najednou, přestože na jiném principu, než tomu
bylo u VM mainframů.

V té době bylo ve společnostech běžnou praxí mít vyhrazený server pro
každou aplikaci, aby se zabránilo konfliktům s jinými aplikacemi a pro snazší
správu závislostí. Tato praxe však vedla k výraznému plýtvání zdroji, protože
docházelo k využití pouze několik desítek procent kapacity serverů.

Podniky hledaly řešení ve formě virtualizace, tak jak ji známe dnes. Situace
však byla poměrně obtížná, protože návrháři systémů x86, které v té době

[…]

aplikace, je nutné vytvořit další API objekt. Jedná se o ServiceMonitor, kde
specifikujeme label, podle kterého se budou pody vybírat, a kde se mají
metriky číst.

1 ap iVers ion : m o n i t o r i n g . c o r e o s . com/ v1
2 kind : S e r v i c e M o n i t o r
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3 metadata :
4 name: r a n d om s e r v i c e −mon i t o r
5 l a b e l s :
6 app: r a n d om s e r v i c e
7 spec :
8 endpoints :
9 - i n t e r v a l : 15 s

10 port : web
11 scheme: h t t p
12 path : / a c t u a t o r / p r om e t h e u s
13 s e l e c t o r :
14 matchLabels :
15 app: r a n d om s e r v i c e

Po pár minutách se metriky začnou propisovat do Grafany, kde je možné
je vizualizovat.

7.9.1 Vlastní metriky

Aplikace samozřejmě může vystavovat vlastní metriky, které pak budou
vystavené na stejné adrese, jako ty systémové.

Jelikož všechny potřebné závislosti už máme k dipozici, můžeme do aplikace
přidat metriku random_bound, která bude zachycovat poslední nastavený
parametr bound, při získání náhodného celého čísla. Druhou metrikou pak
bude počet vygenerovaných náhodných čísel a počet vygenerovaných UUID.

První metrika zachycuje aktuální hodnotu, bude tedy typu Gauge. Druhá
metrika je kumulativní počet volání a použijeme tedy typ Counter.

Upravíme naši službu na generování čísel a UUID.

1 @Service
2 class RandomService(meterRegistry: MeterRegistry) {
3 //...
4 private var latestBound = Int.MAX_VALUE
5 private lateinit var intCounter: Counter
6 private lateinit var uuidCounter: Counter
7

8 init {
9 Gauge.builder("random_bound") { latestBound }

10 .description("Latest used bound")
11 .register(meterRegistry)
12

13 intCounter = Counter.builder("random_count")
14 .description("Count of number")
15 .tags("type", "int")
16 .register(meterRegistry)
17 uuidCounter = Counter.builder("random_count")
18 .description("Count of UUIDs")
19 .tags("type", "uuid")
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20 .register(meterRegistry)
21 }
22

23 fun getInt(bound: Int = Int.MAX_VALUE): Int {
24 intCounter.increment ()
25 latestBound = bound
26 //...
27 }
28

29 fun getUUID (): UUID {
30 uuidCounter.increment ()
31 //...
32 }
33 }

V kódu přibyly 3 proměnné, ve kterých držíme uložená data. V konstruktoru
registrujeme naše metriky do registru, který poskytuje knihovna Micrometer.

1. metrika registruje lambda funkci, která vždy vrátí aktuální hodnotu
proměnně latestBound. Tu je samozřejmě nezbytné vždy správně nastavit
ve funkci getInt. Tato metrika nemá žádné tagy.

Dále jsou metriky typuGauge, které reprezentují počet volání každé z metod.
Metriky mají stejný název, ale liší se svými tagy, podle kterých se též nechá
filtrovat. Hodnoty těchto metrik se zvýší při každém zavolání metod.

Po nasazení nové verze aplikace si můžeme metriky nechat vizualizovat
v Grafaně, jak zachycuje obrázek 7.5.

Obrázek 7.5: Vizualizace vlastních metrik v Grafaně
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Kapitola 8
Závěr

Vývoj a provoz aplikací je komplexní oblast, která vyžaduje řadu odborností
a znalostí a především nutnost být neustále ve střehu a zajímat se o novinky.
Každým dnem vznikají nové technologie, některé úspěšnější, jiné nikoliv.

Cílem této práce bylo vysvětlit teorii podstatnou k pochopení problematiky
provozování aplikací na cloudové platformě a tyto teoretické poznatky předvést
na praktických příkladech a ukázkové aplikaci, kde je lze nejlépe pochopit.
Představili jsme si současné technologie, které mají perspektivu na budoucí
rozvoj a jsou využitelné v širším měřítku.

V první části této práce jsme si přiblížili cestu, která předcházela současnosti.
Rozebrali jsme pojmy virtualizace a kontejnerizace, jaký je mezi nimi rozdíl
a případy, pro které jsou vhodné.

Následně jsme si představili nástroj Podman, alternativu ke známému
Dockeru. Ukázali jsme si dva různé způsoby, jak s jeho pomocí vytvořit image
a spustit jej jako kontejner a na co při tvorbě dávat pozor.

Dále jsme se věnovali cloudu, jeho definici a rozdělení podle různých kritérií.
Zmínili jsme praktiky, které se při vývoji a provozu aplikací v cloudu uplatňují,
ku příkladu DevOps, CI a CD pipeline; a doporučení, kterých se při vývoji
cloudové aplikace držet (tzv. metodika 12 faktorů).

Následně jsme se zaměřili na konkrétní PaaS technologii – OpenShift. Vy-
světlili jsme si jeho souvislost s velmi populárním orchestračním nástrojem
Kubernetes a představili základní API objekty, pomocí kterých můžeme na
této platformě provozovat své aplikace. Abychom mohli vytvořit vlastní apli-
kaci a připravit ji na provoz v OpenShiftu, ukázali jsme aplikaci CodeReady
Containers (CRC) a její nastavení. S pomocí CRC je možné na vlastním,
dostatečně výkonném počítači spustit jednonodový OpenShift cluster, který
dále využijeme pro vývoj a provoz naší aplikace.

V další kapitole jsme ukázali soubor cloud-native technologií, které nám
pomohou s automatizací a dalšími procesy kolem vývoje a provozu software,
a které mají v OpenShiftu přímou podporu.

Znalosti získané v předchozích kapitolách jsme nakonec využili při tvorbě
ukázkové aplikace krok za krokem. Tato aplikace je sestavována, testována a
běží na platformě OpenShift – stejně jako reálná cloudová aplikace.
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Příloha B
