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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Pavel Krulec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Martin Tomášek
Pracoviště oponenta práce: Externista

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce má za cíl popsat popsat provoz aplikací na platformě (OCP) z různých pohledů. Současné má práce za cíl popsat
aktuálně používané technologie, které jsou již dnes velmi komplexní a vyžadují velké množství znalostí z různých
technologií. Student v rámci vypracování musí prokázat, že disponuje všemi těmito znalostmi, které v praxi vykonává
obvykle několik různých lidí. Hodnocení průměrně náročné, zde uvádím zejména s ohledem na to, že práce má za cíl
provést čtenáře problematikou a ukázat řešení na menší ukázkové aplikaci. Oproti tomu počet technologií, který je nutný
ke splnění zadání je poměrně značný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve velmi detailně popisuje všechny nezbytné technologie a jejich základní princip fungování. Následně
demonstruje použití některých z vybraných technologií a provádí jejich srovnání. V závěrečné části demonstruje využití
těchto technologií na praktickém příkladu. Zvolený postup hodnotím jako správný, avšak práce nepřichází s žádnou
výraznou inovací v oboru. Nicméně zvolený postup a rozsah řešení je v souladu se zadáním.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student získal odborné znalosti potřebné pro práci s moderními cloudovými technologiemi. Práce následně tyto
technologie a jejich použití správně odborně prezentuje. Využívá korektní technické termíny a pojmy spojené s cloudovým
světem. Pro správné zpracování práce musel student evidentně pochopit, nainstalovat a nastavit mnoho technologií,
včetně následné implementace skromnější ukázkové aplikace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je vzhledem na zadané téma v pořádku. Technická úprava je též bez větších výtek nicméně v textu se občas
vyskytují drobnější prohřešky proti formátování a jazyku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá zejména z dokumentací jednotlivých technologií a poskromnu z odborných článků. Citace a jejich formát jsou
v pořádku. Výběr zdrojů hodnotím též jako vhodný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz celkové hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce přináší přehled a ukázky použití technologií, které se využívají v cloudovém světě. Vzhledem k povaze a
rychlosti vývoje cloudů existuje nepřeberné množství technologií, které se používají. Tato skutečnost je
v předložené závěrečné práci patrná zejména na kapitolech, které poskytují nezbytný technický detail. Velmi
kladně hodnotím skutečnosti, že student většinu technologií musel pochopit a správně je spolu použít.
V závěrečné práci je následně ukázka funkční aplikace, která je skromnějšího rázu, nicméně v souladu se zadáním.
Student dle mého názoru práci splnil a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Můžete uvést hlavní přínosy a rozdíly, které má Java aplikace běžící v cloudu (například v OCP jako pod)
oproti aplikaci, jejíž běhové prostředí je například aplikační server Weblogic na fyzickém či
vritualizovaném serveru. Jaký hlavní problém umíte kontejnerizací vyřešit? Zejména s ohledem na provoz
více aplikací zároveň.

2) Na čem by jste provozoval platformu OCP? Co všechno by jste virtualizoval a preferujete pro běh OCP
virtualizované prostředí nebo fyzické servery? Jaké jsou úskalí různých možností?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 19.1.2021 Podpis: Ing. Martin Tomášek